ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lý Sơn, ngày      tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2025,

nhiệm vụ năm 2026 trên địa bàn đặc khu Lý Sơn

Theo đề nghị của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Quảng Ngãi tại Công văn

số 2843/SVHTTDL-QLVH ngày 13/11/2025 về việc báo cáo công tác quản lý và

tổ chức lễ hội năm 2025, Ủy ban nhân dân đặc khu Lý Sơn báo cáo kết quả thực

hiện như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ TỔ CHỨC LỄ HỘI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Thực hiện Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ

về quản lý và tổ chức lễ hội; Quyết định số 2068/QĐ-BVHTTDL ngày 03/8/2023

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí về

môi trường văn hóa lễ hội truyền thống”; theo phong tục truyền thống hằng năm

của địa phương, UBND huyện Lý Sơn (cũ) đã ban hành các văn bản để lãnh đạo,

chỉ đạo triển khai công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn, cụ thể:

- Các Kế hoạch: số 13/KH-UBND ngày 14/01/2025 về tổ chức các hoạt

động mừng Đảng - mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn huyện Lý Sơn; số

07/KH-UBND ngày 08/01/2025 về tổ chức Lễ hội đua thuyền truyền thống mừng

Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025;

- Công văn số 693/UBND ngày 24/02/2025 về việc tổ chức Lễ Khao lề thế

lính Hoàng Sa năm 2025.

2. Số lượng các lễ hội được tổ chức theo Nghị định số 110/2018/NĐ-CP

của Chính phủ

Trong năm 2025, hầu hết các lễ hội truyền thống, lễ hội văn hóa, lễ hội

ngành nghề tại địa phương được tổ chức thường niêm theo nghi thức truyền thống;

không có lễ hội tổ chức lần đầu hoặc khôi phục sau thời gian gián đoạn 02 năm trở

lên theo quy định tại khoản 3, điều 9 của Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày

29/8/2018 của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội, do đó không có lễ hội được

tổ chức theo hình thức đăng ký hoặc thông báo theo Nghị định trên.

3. Đánh giá kết quả công tác phối hợp tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra,

xử lý vi phạm pháp luật về công tác quản lý và tổ chức lễ hội

- Đặc khu Lý Sơn là địa phương có nhiều di tích gồm hệ thống các đền,

2

đình, chùa, lân, miếu,... Trong đó đã có 28 Di tích đã được xếp hạng gồm: có 02 di

sản văn hóa phi vật thể quốc gia, có 07 di tích lịch sử - văn hóa quốc gia và 19 di

tích cấp tỉnh. Gắn với các di tích là nhiều lễ hội được tổ chức với quy mô khác

nhau. Lễ hội tập trung chủ yếu vào tháng Giêng, tháng 2, 3 và tháng 11 (Âm lịch).

Tuy vậy, lễ hội tổ chức thường xuyên còn ít. Hầu hết các lễ hội truyền thống được

tổ chức ở hai Đình làng, các Xóm và các Lân theo truyền thông của các di tích, cơ

sở thờ tụ trên địa bàn.

- Ủy ban nhân dân đặc khu chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện trách

nhiệm về giải quyết thủ tục đăng ký, thông báo việc tổ chức lễ hội theo thẩm

quyền; chỉ đạo tổ chức lễ hội bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, phù

hợp với truyền thống văn hóa của dân tộc, phong tục, tập quán tốt đẹp của địa

phương, không phô trương, hình thức, lãng phí…

- Công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong hoạt

động lễ hội được thực hiện theo đúng quy định. Trên địa bàn đặc khu thời gian qua

không xảy ra các vụ việc khiếu nại, tố cáo và vi phạm trong hoạt động lễ hội.

Thường xuyên chỉ đạo ngành văn hoá, công an tăng cường giám sát, nắm tình hình

trước, trong và sau khi tổ chức lễ hội nhằm không để xảy ra các vi phạm, không

để việc tổ chức các lễ hội biến tướng thành dịch vụ mang tính trục lợi, ảnh

hưởng đến nét đẹp văn hóa truyền thống của dân tộc, không để các đối tượng lợi

dụng, lôi kéo đông người tại lễ hội để tuyên truyền, quảng bá các hoạt động có dấu

hiệu tà đạo, mê tín dị đoan, trái với thuần phong mỹ tục, vi phạm quy định về thực

hiện nếp sống văn minh.

4. Kết quả triển khai thực hiện Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày

19/01/2023 của Bộ Tài chính

- Việc sử dụng kinh phí từ ngân sách để hỗ trợ cho các đình làng, di tích tổ

chức các lễ hội truyền thống (vào dịp Lễ khao lề thế lính Hoàng Sa, các ngày lễ

hằng năm tại các đình làng, lân, lăng, vạn,...) được thực hiện đúng theo quy định.

Đẩy mạnh huy động nguồn xã hội hóa để tổ chức Lễ hội đua thuyền tứ linh dịp lễ

30/4, 1/5, treo pano, phướn, băng rôn tuyên truyền Lễ hội và được công khai sau khi kết

thúc các lễ hội.

- Hàng năm vào ngày mùng 3 đến ngày mùng 9 tháng giêng Âm lịch các

Ban Khánh tiết của các Đình làng, Lân… tổ chức lễ hội như: Lễ động thổ của Làng

và các Xóm, Lễ hội Đua thuyền Tứ Linh (từ mùng 4 đến mùng 8 tháng Giêng), Lễ

Cầu ngư, Lễ ra quân đánh bắt hải sản đầu năm và ngày kỵ Thần Nam Hải (ở các

Lăng, Vạn),... Bà con nhân dân và ngư dân đến dự và tự nguyện cúng tiền công

đức để các Ban Khánh tiết của các Lân, Lăng, Vạn lo mua sắm lễ vật để cúng trong

các ngày tổ chức lễ hội. Sau khi tổ chức lễ hội xong thì Ban khánh tiết của các

Đình, Lăng, Lân, Vạn,… họp thông qua cho bà con nhân dân, ngư dân và các bô

lão, chức việc biết số tiền công đức và các khoản thu chi mà bà con ngư dân, nhân

3

dân đã thống nhất, còn lại là để lo nhang đèn cho các ngày 30 mùng 01 và ngày 15

hàng tháng và chi đúng theo quy định mà đã được Ban khánh tiết và các bô lão, cả

cựu thống nhất.

5. Đánh giá chung

- Ưu điểm: Đặc khu Lý Sơn thực hiện nghiêm túc quy định về quản lý và tổ

chức lễ hội, các lễ hội truyền thống trên địa bàn được đăng ký với các cơ quan

chức năng, lễ hội diễn ra phù hợp với thuần phong, mỹ tục, điều kiện kinh tế, tạo

không khí lành mạnh, phấn khích, thu hút người dân và du khách, hầu hết lễ hội

diễn ra trang trọng, an toàn, tiết kiệm, góp phần giáo dục truyền thống, nâng cao

đời sống văn hóa, tinh thần cho Nhân dân, hạn chế các hoạt động mê tín, dị đoan,

cờ bạc. Nội dung lễ hội được khôi phục cô đọng, xúc tích hơn và mang tính thực

tiển. Công tác tuyên truyền, phản ánh những nét đẹp văn hóa truyền thống, văn hóa

lễ hội được thực hiện bằng nhiều hình thức, phong phú, đa dạng; công tác vệ sinh

môi trường sạch đẹp và đảm bảo an ninh trật tự, an toàn về người và tài sản tại

điểm diễn ra các lễ hội. Qua việc tổ chức Lễ hội, Nhân dân trên địa bàn đặc khu

nhận thức cao hơn về việc giữ gìn, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa độc đáo của

dân tộc, giá trị lịch sử, di tích gắn với Lễ hội truyền thống; khơi dậy ý thức tự hào

và truyền thống yêu nước, ý thức trách nhiệm, tình yêu quê hương, đất nước của

mỗi người dân, tạo sự gắn kết trong cộng đồng nhân dân. Công tác quảng bá về lễ

hội, giới thiệu về di tích được thực hiện thường xuyên, do đó thu hút được nhiều

khách du lịch đến tham quan, tìm hiểu.

- Hạn chế, khó khăn: công tác xã hội hóa các hoạt động Lễ hội chưa thực

sự thu hút, quan tâm của các cá nhân, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ NĂM 2026

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 110/2018/NĐ-CP

ngày 29/8/2018 của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội.

2. Tập trung triển khai thực hiện "Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ

hội truyền thống" theo Quyết định số 2068/QĐ-BVHTTDL ngày 03/8/2023 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi tổ

chức lễ hội, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm, đặc biệt là các hành

vi lợi dụng di tích, lễ hội để trục lợi, đánh bạc, kích động bạo lực, lưu hành, kinh

doanh văn hóa phẩm trái phép; không để các đối tượng lợi dụng, lôi kéo đông

người tại lễ hội để tuyên truyền, quảng bá các hoạt động có dấu hiệu tà đạo, mê tín

dị đoan, trái với thuần phong mỹ tục, vi phạm quy định về thực hiện nếp sống văn

minh.

4. Tổ chức tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp,

các ngành, nhân dân và du khách nghiêm túc thực hiện các quy định của Nhà nước

4

về tổ chức lễ hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về nguồn gốc của lễ

hội, di tích và các nhân vật được thờ phụng; về các giá trị, ý nghĩa lịch sử, văn hóa

của tín ngưỡng và nghi lễ truyền thống; không để biến tướng thành dịch vụ mang

tính trục lợi làm ảnh hưởng đến nét đẹp văn hóa truyền thống con người Lý Sơn.

Tuyên truyền vận động nhân dân hạn chế đốt đồ mã, vàng mã, bảo đảm an toàn,

tiết kiệm, không phô trương, hình thức.

5. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và tổ chức tốt các phương

án về trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, an toàn vệ

sinh thực phẩm khi tổ chức lễ hội cho nhân dân và du khách; tổ chức thực hiện nếp

sống văn minh tại các hoạt động lễ hội.

6. Đẩy mạnh xã hội hoá hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá,

tổ chức các lễ hội truyền thống, đồng thời vận động nhân dân, du khách nâng cao ý

thức, trách nhiệm khi tham gia lễ hội.

7. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các ban khánh tiết đình làng, ban quản lý di

tích, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn đặc khu triển khai thực hiện nghiêm

các quy định theo Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài

chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công

đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội.

Trên đây là Báo cáo công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2025, nhiệm vụ

năm 2026 trên địa bàn đặc Lý Sơn./.

Nơi nhận:
- - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- - CT, các PCT UBND đặc khu;

- - Phòng Văn hóa và Xã hội;

- - VP: CVP, PCVP, CV;

- - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đình Mẫn

		2025-11-19T08:56:33+0700

		2025-11-19T09:55:46+0700

		2025-11-19T09:55:46+0700

		2025-11-19T09:55:46+0700